teneatur. Quid autem sunt terrena omnia nisi quedam corporis indumenta. Qui ergo contra dyabolum ad certamen properat vestimenta abrictat ne succumbant. Tercio ut mundum vincamus consideremus quia infra post se trahens suos amatores. cum enī sim iohannem. Omne quod est in mundo concupiscentia sive carnis concupiscentia oculorum aut superbia vite. his tribus infectiōibus omnes inficit amatores. ut sine auarii. luxuriosi et superbi sicut ille. quia ut Ecl. p̄m dicitur. Qui terigerit picem inquinabitur ab ea et qui p̄municauerit superbo induit superbiā. vnde ps. Commixti sunt inter gentes et didicerunt opera eorum. et fūerunt stul. eorum et factum est illis in scandala. In hoc aut solo obmissis omnibus alijs mundum possumus supplantare. quia ut ait iacobus quartus. Peccatis quia amicitia huius mundi inimica est deo. Quicunq; ergo volunt esse amicus huius seculi inimicus dei constituitur. qd cernens Gre. di. Nemo potest in una eadem re omnipotenti deo et in omnibus gratia existere. Nam deo amicum se negat qui eius placet inimico. et inimicus de veritate aduersabitur quo eidem verita subiungatur de hac lucta di. Bern. Clerici. Amatores sunt qui aduersus huius seculi luctantur illecebras. Undum ergo melius videtur et supplantare non possumus nisi ut ipsi sum per omnia relinquamus. quod figuratum legitimus in predicto veteri iacob qui fūigendo non concordando laban auunculuz suum vicit. hoc ante omnia precauentes ne sic fugientes surremūt ydola laban. id est mundi affectiones et imaginaciones. ipsa sicut ratus sub straminibus nos sub religiosis vestibus abscondamus. Nam de talibus Jacob sententiam moris dedit dicens. Apud quicunque deos tuos inneneris. nec tam fratribus nostris. que sententia est coram deo et sanctis omnibus approbata. Quartū membrū luctandi viz cum angelo in sermone alium reseruemus. eo quod cum nobilio rem contineat materiaz diffusius pertractatur ad laudem iesu christi. et.

De eodem sermone. LVII.

Iacob dilexi esau aut odio habui. malach. primo dicitur. Ille qui certat in luctamine aliquando se superiorē. aliquando vero eum cuius quo contendit inuenit superiorē. qui enim luctatur nondum est victoriam p̄secutus. sed certat ut eum vincere valeat qui resistit. Venerabā itaq; proposita licet te veteri iacob secundum literalem hystoriam dicta sint finis mysticū tñ sensum de nō iacob. et finis moralez expositionē p̄nū intelligi de quolibet lucratore. Qd autem veterē iacob dilexerit patet ex eiusdem vbi assertione. alias enim significatio nominis caderet ab effectu qd in vobis domini fieri nō potest. Qd autem nēm iacobum dilexerit. triplici signo patet. sc̄ ex tribularōis multiplicitate. ex aplatu dignitate et singulari familiaritate. Nam de primo dicitur. Quem dicit dominus corripit et quasi pater in filio sic complacet sibi. de secundo est ratio. Qui enim aliū ad sublimē dignitatē p̄mouet certū est quod diligit eū. vnde iohan. hoc est preceptū meum ut diligatis inuicē sicut dilexi vos. de tertio patet. Deus enim iacobū præceteris familiare habuit. qd ipm et fratre suo iohanne exclusis alijs sepe ad sua secreta vocavit. Qd etiā quilibet luctatorē tñ tribularōe positū diligat p̄z Ep̄. vbi dicitur. Ego quos amo aeguo et castigo. Cum igitur sint duo principia merredi. actiones viz et passiones. nē iacobus imitatus est veterē in passionē sufferēria. Sic enim in efficacia actionē in eisdem locis et rationib; viciō passiones in utero. patiam inter exhibēs ad quilibet passionē vicens se. ne alius quis motus impatiē surgeret in corde suo. Unde in act. de eo et de alijs coaplīs legitur. Ibāt apli gaudentes a p̄spectu p̄cilijs. quoniam digni habiri sunt. p̄ noīe ielu p̄miliaj pati. Sed luctādo supplantauit passiones in domo hoc est in corpe malū. p̄ malo nūq; reddēs et ideo legitur in vita sua quod cū eum hermogenes persecutur. dixit ad philetum ut bona pro malis finis quod magister nē nos docuit reddamus. absoluē eum qui te ligauit. Tercio vicit passiones et persecutores quas a mō p̄culit totius mōi maliciā vilipēdēs. Quartū luctabās cū anglo hoc ē cū mūnib;

D:

Verbo

et difficultibz operibz illoz difficultates sibi applicas. ac si naturaliter sit affectus. **C**um enim omne bonum et omnem virtutem ex preuaricacione paucorum parentum difficulter operemur. easdem passiones ita vicit ut eadem omnia delectabili- ter oparetur. **E**t hoc de supplantatione sancti iacobi breuiter rata sufficiat. **N**unc videtur dum est qualiter nos passiones debeamus vincere ut et nos eas supplantemus. et eorum amaritudines sub pedibus calcemus tam diu cum eis lucratess. quousque eas cum gaudio sustineamus. **A**d quod nos idem iacobus inducere intendebat cum dicebat. Omnes gaudi- dum existimare fratres cum in variis tribu- lationes incideritis. **L**e debac g tribu- latione. tria per ordinez psequemur. primo de tribulatōis necessitate. scđo de eius maiori- tate. tertio de lucratis q̄litate. **P**rimo ergo dicendum est de tribulatōis necessita- te. **O**portet enim omnē hominē ad statū p- fectionis p̄mouende tribulationis exerceri. **N**ullus enim vñq̄ amicus dei effectus est. nisi tribulationibz runderetur. **U**nde thobie. xij. dixit angelus. Quia acceptus eras deo. nescie fuit ut temptatio probaret te. **J**udah. viii. **O**mnes qui placuerunt deo per multas tribulatōes transierunt fideles. hinc puerb. tertio. **Q**uē diligit deus corripit et quasi pa- ter in filio p̄placet sibi. **S**icut autē q̄tuor cau- se. ppter quas tribulatio necessaria est scilicet ppter opm n̄tōz imperfectōem. dei assimila- tionē. spiritualis vite edificatōez et regni ce- lestis assecutionez. **P**rimo dico tribulatio necessaria est. ppter opm nostrorūz imperfe- ctionē. **C**um enim duo sint principia m̄erendi sc̄z opatio et tribulatio. et opera nostra pau- ca sint vilia et brevia ut per ea non possimus ad magnū statū sanctitatis peruenire oportet suppleri in passionibz q̄ minus est in aci- onibz. vnde Eccl. xij. De negligētia expur- ga te cū paucis. qd̄ est dicere. de negligentia opm expurga te cū paucis tribulatōibz. **S**e cundo tribulatio est necessaria. ppter dei assi- milatōez. **L**antiū enim ei similes erim⁹ in ce- lo quantū ei assimilabimur in terra. **A**dhuc enim induit hominez ut visibilis factus se nobis pponeret ī exemplū. et q̄r tota vita sua ple- na fuit tribulatōibz. **O**portet nos ei assimila-

ti in tribulatōibz. **N**am ut ait apłs. Si co- panimur et pregnabimus. vnde ad magnaz p̄medatōz dī de homine tribulato. sap. xiiij. **S**imili pena filius cum dño afflictus est. et po- pularis bō regi silla passus ē. itē Ecl. xxiij. **A**nte faciē hois silvado alterius hois. **U**nde p magna laude apłoz dī Ezech. i. **S**il- tudo hois erat in eis. sc̄z apłs. hinc. i. iohā. tertio. **D**is qui h̄z hāc specie sacrificat se su- cur ille sanctus est. vñ berū. **P**rodetit mibi dñi passio si mea sequit̄ imitatio. alioquin re- quiretur a me sanguis ille iust⁹ qui effusus est sup terrā. **T**ercio tribulatio est nc̄cia p̄fi- cere cupiētibz in statū magnū. ppter religio/ se vite edificatōez. **N**unq̄ em vita religiosa in hois edificabitur nisi castigatio p̄tinuetur ppter qd̄ Leni. xvi. v. **A**ffligetis aias vitas religione perpetua. **C**ū est p̄solatio sp̄ualis sit somētū p qd̄ vita spiritualis nutriat nul- latenus poterit p̄solari qui nō fuerit tribula- tus. **S**icut enim p̄uga q̄r omnē tribulatōes se- quitur p̄solatio. vnde thobie. ij. **P**ost tēpe- statē tranquillū facis et p̄lactimatōz et fleri gaudiū et exultatōez infundis. hic berū. **D**is- ce o homo in spirituali exercitio duplex audiū desup sperare. sc̄z correptōez et p̄solatōez. **A**ltera foris exercet. altera visitat intus. illa opatur humilitatē ista caritatē. **I**rabim⁹ au- te in sp̄ualem vitā cū temptationibz et tribula- tionibz exercemur. currim⁹ cū interius p̄sol- ationibz et inspirationibz visitamur. **Q**uar- to tribulatio nc̄cia est. ppter celestis regni ad- epidōez. **N**ullus enī ad regnum celorum et ad illā abyssum oīm voluptatē peruenire poten- tissimi per amaritudinem passionū. neq̄ enī ille qui de celo venit iesus xp̄s ad celum redire vo- luit. nisi per viā amarissime passionis. vndō Lu. xxiij. **N**ōne oportuit xp̄m pati. et ita in- trare in gloriam suā. ppter qd̄ dixit discipulis et nobis in illis Lu. xxij. **V**os estis qui per- mansistis mecum in temptationibz meis et ego dispono vobis sicut dispositus mibi p̄meus regnum. ac si dicat. **S**icut dispositus pater meus. vt venies in mōm nō redeā in celuz nisi per viā tribulatōes. miserie passionis et an- gustie. sic et ego dispono vobis ut et vos sis- ter veniatis ad regnum per tribulatōes. **H**ic Actū. xiij. **Q**uoniā p multas tribulatōes

oparet nos intrare in regnum celorum. Ex his ergo quatuor causis luce clarius praequam nesciaria sit tribulatio omibus qui proficere cunctum apud deum. **S**ecundo dicendum est de tribulationis augmento et maioratione: quod plerique contingit ut quanto maioria gratia homo a domino visitatur tanto maiori temptatione tribulatur de hoc augmēto duo dividenda sunt. **P**rimo de eius maioritate. Secundo de eius causalitate. **E**t primo quod hec maioritas contingat et ita fieri debet tam figura scriptura poterit declarari. et per figuram dicitur enim Ezechiel. i. Cum eleuabatur simul et rote quinque ibant spiritus illuc eum a spiritu et rote piter eleuabatur sequentes eum. Quid per spiritum nisi spiritualis vita quid per rotam. nisi tribulatio que nos rotat accipitur. quocumque ergo vadi vita nostra spuma ibiletiam vadunt rote tribulations nostrae. **S**ecundo idem per scripturam poterit edoceri. de quo iterum Ezechiel. xlviij. Transducit me dominus per aquas usque ad talos. rursumque duxit me per aquas usque ad genua. tertio usque ad renes. per quod nobis innuitur quantum profundius ducimur in gratiam tanto alius tribulatur. **S**ecundo dicendum est de eius causalitate. hoc est cur hoc contingat et ob quam causam. **S**unt autem tres causae. quia quanto plus homines deuoti in gratia percipiunt tanto ad sufferendum sunt fortiores. virtuosiores et indigent ut sint cautores. **D**e primo quod quanto sint fortiores ex visitate gratia tanto dominus plus apponit de tribulatione vindicis meriti eis cumuletur. quod per tribulatio cum talibus gratias non sentiretur. **S**i ergo debet fieri tribulatio oportet ut propter fortitudinem maior fiat. unde Iob. xxvij. Aequalis appendit in mensura. Aquas enim ponere in mensura est tribulaciones per mensuram fortitudini ponderare. hinc apostolus. i. Corintios. x. **F**idelis deus qui non patietur nos temptari super illud quod potestis. nec ex eadem fidelitate permituit nos minus temptari. unde quanto maiore est fortitudo tanto de tribulationibus plus apponit. **S**ecundo augmentatur tribulatio propter augmentum virtutum. et quod ex visita regiae virtuosiores sunt homines. ergo iterum ex hac causa plus apponit deus quia illustra-

nis virtutibus tribulaciones valde nobilitet sufferuntur. et quanto nobilioris tribulaciones sufferuntur tanto amplius merita cumulatur. psalmus. In multitudine virtutis tue menti entur tibi inimici tui. Item mattheus. xxvi. **D**icit vinciturque filius propter virtutem. Nam ab sente gratia virtutes videntur esse extincte et ideo facilissimo impulsu homo caderet in peccatum. **T**ercio augmentantur tribulaciones cum homines sunt in gratia ut cautores reddantur. Nam ex presentia gratie homo possit faciliter superbire. Ne ergo superbiat foris quandoque permittitur tribulationibus impulsari. hinc Erebus. Postquam deus hominem visitat subito probat illum. quia accedendo ad corda nostra ad virtutes prouehit et recedendo peccati temptationibus permittit. Si enim post temptationem munera nulla temptatione patientur a se habere animus et a semetipso gloriatur. Ut ergo firmitatis dona habeat et humiliter suam infirmitatem recognoscatur. per accessum gratiae ad alta sustollitur et per recessum quid ex ipso sic probatur. **S**ciendum tamquam sancti homines harum alterationum et vicissitudinum experientia assuefacti. has temptationes faciliter sufferunt scientes quod non ad perditionem sed ad emendationem taliter alterantur. non. non ut dicitur in Proverbio. telecatur in perditionibus nostris. sed post singulas temptationes gratia rediens augmentatur. unde proverbius. Non contristabit iustum quicquid ei acciderit. dicens. cum psalmus. Dat tu cor meum deus. paratum cor meum. ac si dicat. paratum ad tribulaciones sicut ad solitations. **A** **T**ercio dicendum est de lucratis qualitate. hoc est qualiter in tribulationibus luctari debeamus ut virtuosos eas et filium dei beneplacitum supplantemus. hoc est sub placatas eas viriliter paculcemus. **D**e quibus sciendum quod totidem locis et vicibus cum passionibus luctari oportet sicut diximus de actione. scilicet in vetero in domo. cum laban. i. mundo. et cum angelis. **P**ropter passiones sufferimus in vetero cum de pessima blasphemia vel superbi fuimus nimis graviter naufragamur. cum quibus tunc viriliter luctatur si nunc eis in aliquo consentimus. unde Bernardus. Si sentis et non consentis passio est quodcumque sananda. tunis

Hermo

aūt perfecte vincimus si hūiliter ea sufferimus et nunq̄ minus in aliquo exercitio faciamus. Scđo passiones sufferimus in domo hoc est in corpe cū carnalib⁹ desiderijs et quibuslibet fedis et immūdicij⁹ grauiter calphizamur. Quas tūc viriliter supplantamus qñ per fortissima exercitia corpus matcamus et macrādo maceram⁹. quousq̄ carnis immūdicia penitus extinguitur. corp⁹ peccati qđ huiusmodi prurit⁹ excitat destruitur. omnia q̄ corpus peccati ad voluptatem postulat per omnia respuētes. vt de nobis veraciter dici possit. illud Job. iij. Clamorem exাctoris nō audit. qđ fortissimo indiget lucamine. qz ut ait yslai. A planta pedis vscq̄ ad verticē nō est in nobis sanitas. vñ bern. Nosipſi gestamus laqum n̄m. nobiscū ybi q̄ circū serimus inimicū nostrū carnē hanc loquar de peccato genitā et nutritā. sed multo amplius praua p̄suetudine viciatā. nibil enim purū in corpe hoīs inuenitur. abintus manat de corde exit pestiferū virus. ac teinceps corpus occupat vniuersum. quibus si additū tenegamus et ea per p̄traria exercitia supplantamus. victores erimus glorioſi. Tercio luctandum est cū laban hoc est cum m̄do qui grauissimis acculeis nos affigit. cordib⁹ amatoū suorum tres lanceas sicut alter ioab miserabiliter infigēs. sc̄ cupiditatē. vanitatē et voluptatē. de quib⁹ dic̄ job. Omne quod est in m̄do p̄cupiscētia carnis est i. voluptras. a p̄cupiscētia octoꝝ. i. cupidas aut supbia vite. i. vanitas. q̄ tūc passiones suas nobis ingerit. quando eis fornicari repugnamus. Sic em̄ di. bern. Unde tribulatio ista nisi dum resistitur p̄taminatio p̄cupiscētiae repugnatur. Si enī voluntarie admittuntur. iam nō tibi tribulatōez ingēt sed potius p̄solationē. Luctamur ergo cum his vicijs qđdiu eris resistimus. sed tūc supplantamus qñ iam victa sunt ut amplius nō impugnēt. que si perfecte vicere cupim⁹. oportet vt eoz tria in nobis p̄plantem⁹. vt videt contra cupiditatē vel auariciā q̄ m̄ds ingerit paupertatē ḥ voluptratē. austerritatē. contra vanitatē sive supbia plena humilia tē induamus. Que tria cū perfecte vite n̄c insederint. iā m̄dīm perfecte p̄temnumus et la-

ban dicim⁹ per osa supplantasse. auxiliāte bie fu christo. **L.VIII.** De eodezmo. iij.

Iacob traductis

Omnibus que ad se pertinebant remansit solus. et ecce vir luctabat cū eo vscq̄ mane. Gen. xxii. Dicit Gre. Justoz vita q̄ si quedam forma nobis p̄ponitur imitanda viua enī lectio est vita bonoz. vñ nō immērito. idem iusti in sacro eloquio libri noīani. Apo. xxi. vbi dī. Libri ap̄i sunt coraz eo. qz̄ eorum vita legitur unde debeat remunera ri. Expeditis ergo in precedēnib⁹ tribus lucraminibus sc̄ in vetero. in domo et cū laban et hoc tam in actionib⁹ q̄ in passionib⁹ nunc in duabus turmis. sc̄ actionū et passio nū meritis ditati. vt dicere possimus cū iacob. In baculo meo transiū iordanē et nūc cum duabus turmis regredior. quod est dicere. In baculo meo hoc est in baculo crucis transiū nudus iordanem. i. baptismū et nūc ex his lucraminib⁹ ditatus regredior cū duabus turmis. s. meritis vt dirimus actionū et passionū si redire ad patriā celestis cupimus luctamen cum angelo aggredi nos oportet. De hoc luctamine duo principaliter prosequitur. Primo enim dicemus de lucraminis instaurazione. Secundo de gratie si vincimus assecutōe. Primū ibi in p̄posito rhemate iacob traductis omnib⁹ et c. Secundum infra. Qui cum videret q̄ eū superare non posset et c. Primū adhuc in quatuor diuiditur. Primo enim dicemus de lucraminis bilitatione. Secundo de viri expositione. Tercio de luctaminis aggressione. Quartio de luctaminis perseverantia sive continuacione. Primū ibi iacob traductis omnibus que ad se pertinebant remansit solus. secundum ibi et ecce vir. tertium ibi. luctabatur cum eo. quartum ibi. vscq̄ mane. O Dec omnia per ordinem prosequentes. primo dicendum est quomodo nos tēbeamus ad luctamen preparare. Debemus enim nudū cum nudo angelo aggredi hoc certamen et ab omni quod non est deus vel ad deū ordinatum nos averttere ut ad eum cum quo luctamine accipimus plena nos facie p̄ueramus. et hoc est ut dic̄ in p̄posito